

akut pankreatit *Magnus Jonsson, Stefan Linder, Claes Söderlund*

**2773 Klinisk översikt** Vakuumassisterad sårbehandling ger goda kliniska resultat  
God läkning vid komplicerade sår – djupa sternuminfektioner ett exempel  
*Johan Sjögren, Ronny Gustafsson, Sandra Lindstedt, Malin Malmsjö, Arash Mokhtari, Richard Ingemansson*

**2778 Originalstudie** Läget för allmänmedicinsk forskning. Inventering av större forskningsprojekt och deras finansiering  
*Jörgen Thorn, Eva Samuelsson, Per Wändell, Anders Håkansson, Kurt Svärdsudd, Lars Borgquist, Cecilia Björkelund*

**2782 Fallbeskrivning** Kolhydratfattig diet, lakrits, spinning och sprit – livsfarlig kombination  
*Artur Tomson, Dan E H Andersson*

**PATIENTSÄKERHET**

**2785** Suicidrisk togs inte på tillräckligt allvar

**2786** Gastroenterit eller hjärtinfarkt?

Magkatarr eller hjärtinfarkt?

**Endast på webben**

**AKTUELLA TEXTER**

- Massakern i Kauhajoki följer samma mönster

Läkaren borde ha misstänkt ventrombos

**DEBATT OCH BREV**

**2788** Allmänläkarens dilemma: Det totala serumkolesterolvärdet mellan 5 och 8 mmol/l  
*Gustaf Wahlberg*

**2789** Hur likvärdiga är generika-preparaten?  
*Tord Bergmark*

**2790** Onödig oro bland privatläkarna för de kommande vårdreformerna  
*Anders W Jonsson*

**2791 Replik till Berndt Eckerberg:** Licenser beviljas inte när godkända läkemedel finns  
*Ingrid Wallenbeck, Lennart Forslund*

**Melatoninreplik:** Fortfarande ingen sömnhjälp åt skolungdomar  
*Berndt Eckerberg*

**2791 Slutreplik:** Välkontrollerade studier saknas  
*Ingrid Wallenbeck, Lennart Forslund*

**KULTUR**

**2793** Damien Hirst och medicinen. Dödens fysiska omöjlighet en symbol för vår vilja att leva  
*Alexander Frizell Santillo*

**2796 LEDIGA TJÄNSTER**

**2798 PLATSANNONSER**

**2813 MEDDELANDEN**



Foto: Scampix

**KULTUR** »Hymn« av Damien Hirst, en fyra meter hög skulptur som påminner om livet före döden. Sidan 2793

**W** Artiklar märkta med W-sigillet har varit förhandspublicerade på lakartidningen.se

**R** Artiklar märkta med R-sigillet har genomgått referentbedömning. Varje manuskript granskas av minst en (ofta fler) av Lakartidningens stab av 220 fasta och 350 extraordinarie vetenskapliga experter. Granskningen av manuskript sker enligt internationella rekommendationer <www.icmje.org>

**Proteststorm mot statinbehandling av barn**

**A**merikanska barnläkarföreningen (förkortat AAP) publicerade i juli i år nya rekommendationer för utredning och behandling av barn med fetma eller riskfaktorer för hjärt-kärlsjukdom i vuxen ålder (Pediatrics 2008;122:198-208).

Den kritik som förslaget väckt både i professionen och allmänna opinionen sammanfattas i veckans nummer av New England Journal of Medicine (2008;359:1309-12).

AAP har länge förespråkade att överviktiga barn eller barn med ärftlighet för till exempel diabetes ska få råd om motion och lämplig kost, men också kontrolleras med avseende på lipidprofiler och kolesterolvärden. Genetiska riskfaktorer i kombination med avvikande lipidprofiler ska kunna föranleda farmakologisk behandling. Det är en utvidgning av indikationerna för farmakoterapi som har väckt stora protester.

Vid familjär hyperkolesterolemi eller diabetes rekommenderas statiner redan från 8 års

ålder om värdena av LDL-kolesterol är förhöjda.

Det AAP tagit fasta på är att ateroskleros börjar redan i barndomen och att en ökande barnfetma kan leda till fler fall av hjärt-kärlsjukdom och i allt lägre åldrar. Å andra sidan är kolesterol inget gift som ska jagas ur kroppen utan en av de mer vitala beståndsdelarna i alla kroppens cellmembran. I centrala nervsystemet, kroppens mest kolesterolrika organ, styr tillgången på kolesterol myelinsyntes, synaptogenes och annat som ökar hjärnans plasticitet.

**E**n tidig och långvarig statinbehandling av växande individer skulle kunna påverka hjärnans utveckling, steroidhormonsyntes och andra vitala kroppsfunktioner på ett sätt som vi i dag varken kan förutsäga eller förutse. Paradoxalt nog har riktlinjerna med sin slagsida åt medicinsk behandling av livsstilsproblem skapat en stark opinion för icke-farmakologiska åtgärder för bättre hälsa.

»En tidig och långvarig statinbehandling av växande individer skulle kunna påverka hjärnans utveckling, steroidhormonsyntes och andra vitala kroppsfunktioner på ett sätt som vi i dag varken kan förutsäga eller förutse.«



**Josef Milerad**  
medicinsk  
chefredaktör

josef.milerad@lakartidningen.se